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Характеристика контингента  обучающихся НОО МБОУ «Северокоммунарская СОШ»

МБОУ «Северокоммунарская средняя общеобразовательная школа» расположена на территории Северокоммунарского сельского поселения. В начальных классах  обучается 75 человек: 1 класс-23 человека, 2 класс-8 человек, 3 класс-21 человек, 4 класс-23 человека. 

Условия реализации ООП НОО

Режим работы:

Устанавливается 5-ти дневная учебная неделя в 1-4 классах.

Продолжительность учебного года на первой ступени общего образования составляет 34 недели, в 1 классе - 33 недели.

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 30 календарных дней, летом - 12 недель.

Продолжительность  урока составляет:

· в 1 классе - 35 минут, сентябрь – октябрь – 3 урока, ноябрь – декабрь – 4 урока; 45 минут - январь – май – 4 урока (1 день 5 уроков).

· во 2 – 4 классах –   45 минут.

3.Организационный раздел
3.1.Учебный план начального общего образования
                     2019-2020 учебный год

                    Пояснительная записка

Учебный план разработан на основе следующих нормативных документов:

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании» с изменениями, внесенными Федеральными законами от 03 февраля 2014 г. № 11-ФЗ, 15-ФЗ (ст. 9, 13, 14, 15, 32); 
-Приказ МОиН от 20 августа 2013 г № 1015 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»; 

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 г. № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-​эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»;

- Федеральный государственный стандарт начального общего образования (Приказ МОиН № 373 от 06 октября 2009г. зарегистрирован Минюст № 17785 от 22 .12. 2009) с последующими изменениями и дополнениями (№ 1241 от 26.11.2010, №2357 от 22.09.2011, № 1060 от 18.12.2012); 
-Приказ МОиН РФ от 31 марта  2014 г. № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников,  рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательных учреждениях, реализующих программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию, на 2014-2015 год» с изменениями, внесенными приказом МОиН РФ от 08 июня 2015 г. № 576;

- Письмо МОиН РФ от 25.05.2015 № 08-671 «Об изменении предметных областей: «Основы религиозных культур и светской этики»;

- Письмо МОиН РФ от 07.05.2015 № НТ-530/08 «О примерных образовательных программах»; 

-Устав муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Северокоммунарская средняя общеобразовательная школа».

Учебный план является основной составляющей образовательной программы школы, главной особенностью которой является:

· Обеспечение конституционного права граждан Российской Федерации на получение бесплатного общего образования;

· Создание организационных, информационных и материальных условий для развития обучающихся организации в соответствии с индивидуальными способностями и потребностями с сохранением их физического, психического и социального здоровья;

· Формирование УУД на уровне достаточном для творческого самоопределения, саморазвития для продолжения образования и самообразования, самореализации личности обучающихся на основе освоения образовательных программ.

Учебный план направлен на выполнение федерального государственного стандарта по всем дисциплинам, рассчитан на четырехлетний срок освоения образовательных программ начального общего образования и осуществляется в рамках программы «Школа России», направленного на формирование базовых основ и фундамента всего последующего обучения, в том числе:

· учебной деятельности, как системы учебных и познавательных мотивов, умения принимать, сохранять, реализовывать учебные цели, умения планировать, контролировать и оценивать учебные действия и результат;

· универсальных учебных действий;

· познавательной мотивации и интересов обучающихся, их готовности и способности к сотрудничеству и совместной деятельности ученика с учителем и одноклассниками, основы нравственного поведения, определяющего отношения личности с обществом и окружающими людьми.

Учебная нагрузка обучающихся не превышает предельно допустимой, определенной СанПиН 2.4.2.2821-10.

В 2019-2020 учебном году в начальной школе 4 класса (1, 2, З, 4 классы). Принципы формирования классов соответствуют государственным нормативным документам.

В соответствии с п. 10.10 СанПиН 2.4.2.2821-10 обучение в 1-х классах осуществляется с соблюдением следующих требований:

· учебные занятия проводятся по пятидневной учебной неделе;

· продолжительность учебного года- 33 недели;

· обучение проводится в первую смену;

· используется «ступенчатый» режим обучения в первом полугодии (в сентябре- октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре- декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; январь-май- по 4 урока по 45 минут каждый);

· организована в середине учебного дня динамическая пауза продолжительностью 40 минут;

· обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся;

· в середине третьей четверти организованы дополнительные недельные каникулы.

Продолжительность учебного года для 2-4-х классов 34 учебные недели. Учебные занятия проводятся в режиме пятидневной учебной недели в соответствии с п.10.5 СанПиН 2.4.2.2821-10. Продолжительность урока 45 минут.

Обязательная часть учебного плана позволяет полностью реализовать основную образовательную программу начального общего образования, обеспечивая овладение учащимися общекультурными и национально-значимыми ценностями, содержание федерального государственного образовательного стандарта на уровне не ниже базового. При проведении английского языка в 3 -4 классах осуществляется деление на две группы при наполняемости не менее 20 человек.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, направлена на увеличение учебных часов приоритетного учебного предмета «Русский язык» в 1-4 классах (по 1 часу) на углублённое изучение тем  «Развитие речи», «Орфография», «Морфология», «Лексика», «Синтаксис».

Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся 2-4 классов в разнообразных формах: контрольная работа, диктант, тест, самостоятельная работа, практическая работа, контрольная работа комбинированного характера, комплексная итоговая работа. Промежуточная аттестация обучающихся 2-4-х классов осуществляется по всем предметам учебного плана текущего учебного года с фиксацией их  достижений в классных электронных журналах в виде отметок по пятибалльной шкале. Текущий контроль успеваемости обучающихся 1 класса в течение учебного года осуществляется качественно, без фиксации достижений обучающихся в классном журнале в виде отметок по пятибалльной системе. Допускается словесная объяснительная оценка.

Календарный учебный график
Задача сохранения психического и физического здоровья обучающихся решается через организацию учебного процесса в школе: соблюдение санитарно-гигиенических требований к объему максимально допустимой учебной нагрузки учащихся и режиму обучения в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.2.2821-10.

1. Периоды образовательной деятельности
1.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих днях

1 класс

	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало
	Окончание
	Количество учебных недель
	Количество рабочих дней

	1 четверть
	02.09.2019
	25.10.2019
	8
	40

	2 четверть
	05.11.2019
	27.12.2019
	8
	39

	3 четверть
	09.01.2020
	20.03.2020
	9
	45

	4 четверть
	30.03.2020
	29.05.2020
	8
	41

	Итого в учебном году
	33
	165


2-4 классы

	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало
	Окончание
	Количество учебных недель
	Количество рабочих дней

	1 четверть
	02.09.2019
	25.10.2019
	8
	40

	2 четверть
	05.11.2019
	27.12.2019
	8
	39

	3 четверть
	09.01.2020
	20.03.2020
	10
	50

	4 четверть
	30.03.2020
	29.05.2020
	8
	41

	Итого в учебном году
	34
	170


1.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

1 класс

	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность в календарных днях

	
	Начало
	Окончание
	

	Осенние каникулы
	26.10.2019
	04.11.2019
	10

	Зимние каникулы
	28.12.2019
	08.01.2020
	12

	Дополнительные каникулы
	17.02.2020
	23.02.2020
	7

	Весенние каникулы
	21.03.2020
	29.03.2020
	9

	Летние каникулы
	30.05.2020
	31.08.2020
	94

	Праздничные дни, не вошедшие в каникулы
	24.02.2020, 09.03.2020, 01.05.2020, 04.05.2020, 11.05.2020, 12.05.2020
	6

	Выходные дни, не вошедшие в каникулы
	63

	Итого
	201


2-4 классы

	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность в календарных днях

	
	Начало
	Окончание
	

	Осенние каникулы
	26.10.2019
	04.11.2019
	10

	Зимние каникулы
	28.12.2019
	08.01.2020
	12

	Весенние каникулы
	21.03.2020
	29.03.2020
	9

	Летние каникулы
	30.05.2020
	31.08.2020
	94

	Праздничные дни, не вошедшие в каникулы
	24.02.2020, 09.03.2020, 01.05.2020, 04.05.2020, 11.05.2020, 12.05.2020
	6

	Выходные дни, не вошедшие в каникулы
	65

	Итого
	196


Учебный план начального общего образования
2019-2020
	Предметные
области
	Классы/
Учебные
предметы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	
	
	формируемая
	обязательная
	формируемая
	обязательная
	Деление на группы
	формируемая
	обязательная
	Деление на группы
	формируемая
	обязательная
	Деление на группы
	

	Филология
	Русский язык
	1
	4
	1
	4
	
	1
	4
	
	1
	4
	
	20

	
	Литературное
чтение
	
	4
	
	4
	
	
	4
	
	
	3
	
	15

	
	Иностранный
язык
(английский)
	
	
	
	2
	
	
	2
	2
	
	2
	
	6

	Математика и информатика
	Математика
	
	4
	
	4
	
	
	4
	
	
	4
	
	16

	Обществознание и
естествознание
	Окружающий
мир
	
	2
	
	2
	
	
	2
	
	
	2
	
	8

	Основы религиозной культуры и светской этики
	Основы религиозной культуры и светской этики
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	1

	Искусство
	Музыка
	
	1
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	4

	
	Изобразительное искусство
	
	1
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	4

	Технология
	Технология
	
	1
	
	1
	
	
	1
	
	
	1
	
	4

	Физическая
культура
	Физическая
культура
	
	3
	
	3
	
	
	3
	
	
	3
	
	12

	Итого
	
	21
	
	23
	
	
	232   23
	
	
	23
	
	90

	Недельная нагрузка
	
	21
	
	23
	
	
	23
	
	
	23
	
	90

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	
	21
	
	23
	
	
	23
	
	
	23
	
	90


3.3.Система условий реализации ООП НОО
1. Кадровые условия  реализации основной образовательной программы начального общего образования

          Перечень специалистов  начального  образования, обеспечивающих реализацию ФГОС НОО.

В школе работает квалифицированный педагогический коллектив. Укомплектованность кадрами- 100%.

Анисимова Т.И.- заместитель директора по УВР, учитель начальных классов (высшая квалификационная категория);

Филимонова Е.Ф.- заместитель директора по ВР, учитель начальных классов, учитель ОРКСЭ (первая квалификационная категория); 
Марамыгина Л.Г.- учитель начальных классов (I квалификационная категория);

Овчинникова Е.А.- руководитель ОО, учитель начальных классов (высшая квалификационная категория);

Бывальцева Е.В.- учитель начальных классов, учитель ОРКСЭ (соответствие);

Некрасова С.Г.- учитель музыки (I квалификационная категория);
Макаров А.В.- учитель физической культуры (совместитель)
Эрман О.П.- психолог (высшая квалификационная категория);

Мальцева Е.М.- логопед (высшая квалификационная категория);

Фистина А.Н.- библиотекарь (I квалификационная категория);; 
Федосеева Т.И. –социальный педагог (соответствие).
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